

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## Prenumerata na Gazete Lwowską

od 1. Stycznia do 31. Marca 1866.

### Ceny przedpłaty:

<b>Dla miejscowych:</b> Gazeta wraz z Dziennikiem urzędowym . . . . .	4 złr. w. a.
Gazeta sama (bez Dziennika urzędowego) . . . . .	2 „ „
<b>Dla zamiejscowych</b> (z codzienną przesyłką pocztową): Gazeta wraz z Dziennikiem urzędowym . . . . .	5 „ „
Gazeta sama (bez Dziennika urzędowego) . . . . .	3 „ „

Za pojedynczą opłatą 7 centów od wiersza umieszczają się inseraty równocześnie w dwóch Gazetach urzędowych, polskiej i niemieckiej.

Przesyłki (franco) odbiera Administracyja Gazety Lwowskiej, (ulica Wałowa nr. 370).

Zwraca się uwagę na to, że otwarta jest prenumerata na Gazete samą (bez Dziennika urzędowego) za połowę ceny.

W ważniejszych wypadkach przynosi Gazeta Lwowska własne telegramy, a w ciągu obrad sejmiku krajowego dodaje stenograficzne sprawozdania.

## Część urzędowa.

### Obwieszczenie.

Dla nieprzewidzianych przeszkód nie mógł się odbyć w dniu oznaczonym wybór jednego pisał z okręgu wyborczego większych posiadłości obwodu Czortkowskiego, rozpisany pod dniem 25. z. m. l. 12276 na 21. b. m.

Wybór ten przedsięwzięty będzie zatem 28go b. m. w Zaleszczykach.

Co się niniejszem do powszechnej podaje wiadomości.

Z Prezydium c. k. Namiestnictwa.

We Lwowie, dnia 22. grudnia 1865.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższym własnoręcznie podpisanym dyplomem wynieść najlaskawiej pensjonowanego radcę nadwornego Dra. Piotra Bartynowskiego jako kawalera orderu Leopolda odpowiednio statutom tego orderu do stanu rycerskiego Cesarstwa austriackiego.

## Część nieurzędowa.

Lwów, 23. grudnia.

Najjaśn. Pan powrócił już przedwczoraj do Wiednia i zajął rezydencję w c. k. burgu.

Pester Lloyd z 21. b. m. poświęca dłuższy artykuł kwestyi względem odpowiedzialności ministrów, w którym odpowiedzialności ministrów państwa, a w końcu powiada: Krajowy minister finansów będzie odpowiedzialnym sejmowi krajowemu, a minister wojny deputacyi, która jednak nie ma się stać centralnym parlamentem. Deputacya wykonywałaby swoje prawa tylko imieniem sejmiku krajowego, któremu byłaby odpowiedzialna. — Także i Magyar Vilag porusza tę kwestyę i protestując przeciw temu, jakoby dążył do absolutyzmu powiada: „My chcemy, ażeby sprawy wspólne administrowali odpowiedzialni ministrowie

W węgierskiej izbie niższej objęli już nowo obrani prezydenci, Szentivanyi i Andrassy na przedwczorajszym posiedzeniu swoje urządowanie, i obadwaj mieli przemowy, w których pierwszy wysnuwał z mowy tronowej pomyslniejszą przyszłość, a drugi przedstawiał, że autonomia i ciągłość prawa Węgier odpowiadają interesom i potędze monarchii.

Berlińska Provinzial Correspondenz mówiąc o korzyściach jakie wynikły dla Prus z reformy wojskowej powiada: Armia tak zreorganizowana potężna jest tarczą dla rozwoju ojczyzny na wewnątrz, koszta złożone na wojsko przynoszą krajowi obfite owoce. Obojętną jest rzeczą w jakiej formie izba deputowanych odmawia swego współdziałania, gwoździ przysięga do skutku budżetu. Rząd na to zważać nie będzie i w postępowaniu swem będzie mieć jedynie wzgląd na dobro kraju. Co do zakupu fregat pancernych, pewną jest rzeczą, iż rząd pruski zawiązał negocyacje z jednym domem handlowym w Marsylii i z jednym domem londyńskim, względem dostawy dwóch fregat pancernych.

Uwaga publiczna zwrócona jest znów na jeden objaw usposobienia publicznego we Francyi. Na kongresie studenckim w Leodii kilku studentów paryzkich mieli mowy wprawdzie bardzo excentryczne. W skutek mów tych pięciu kandydatów medycyny relegowani zostali naturalnie za powództwem rządu z uniwersytetu paryzkiego i ze wszystkich zakładów naukowych w całej Francyi. Jak telegram z Paryża donosi w skutek tego wypadku kilku profesorów wygwizdano, audytoryat musiano wypróżnić i wiele osób

aresztowano, dziś donosi Monitor, iż burzycielom zagrożono relegacyą. Zauważają bardzo w Paryżu, iż niewczesna surowość rządu nadała takich rozmiarów drobnemu z razu wypadkowi.

We Florencyi oczekiwano 20go wieczorem powrotu Króla z Turynu. Tymczasem zapewniają, że gabinet z powodu klęski poniesionej w izbie deputowanych podał się już do dymisji. Na posiedzeniu izby deputowanych z 20go b. m. oświadczył minister stanu, że ministerstwo nie może z powodów niezawisłych od niego oznajmić uchwały, powziętej skutkiem wczorajszego wotum izby. Potem toczyła się dalsza debata nad prowizoryczną działalnością banku. Boggio proponował zmniejszenie budżetu o 100 milionów, a Mancini żądał ustanowienia komisji rozpoznawczej z 15 członków dla zbadania aktów wszystkich administracyi w ostatnich pięciu latach, i proponowania większych oszczędności.

## Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 21. grudnia. (Nowiny dworu.) Przybycie Najjaśn. Pana do dworca kolei północnej w Wiedniu naznaczone było na godzinę 4tą zrana. Jego Mość Cesarz wymówił sobie wszelkie uroczyste przyjęcie tak na stacyach kolei jak i w Wiedniu.

Jej Mość Cesarzowa powróci, jak słychać, dopiero w przyszłą sobotę z Mnichowa.

Arcyksiążę Ludwik Wiktor przybył tu z Salcburga.

(Wiadomości bieżące.) W stanie zdrowia ministra wojny p. Franka nastąpiło małe pogorszenie, które zmusiło wczoraj Jego Excelencyę pozostać w łóżku.

Wiadomość podana wczoraj w dziennikach wiedeńskich o wyjeździe hr. Beleredego do Lwowa lub Pragi była fałszywa; Jego Excelencya nie wyjeżdżał wcale z Wiednia.

Z zaprowadzeniem nowych 5ciocentowych marków listowych z nowym rokiem nie ustanie sprzedaż dawnych marków 10cio- i 15centowych, które mogą być używane do opłaty listów podwójnej i potrójnej wagi, jako też do opłaty listów rekomendowanych.

Z Pesztu przynosi Gazeta wiedeńska następujące doniesienia telegraficzne z 20. b. m.:

Jego Ces. Mość raczył wydać następujące najwyższe pismo odręczne:

„Kochany kanclerzu nadworny Majlath!

Opuszczając stolicę Mego ukochanego Królestwa Węgierskiego czuję potrzebę wyrażenia i tą razą żywych uczuć uznania, jakie obudziły we Mnie zarówno serdeczne dowody wiernego przywiązania, jak i wzorowy porządek, osiągnięty przez dobrowolne współdziałanie wszystkich mieszkańców obudwu miast stołecznych.

Pełen ufności przybyłem tutaj, z powiększonym zaufaniem i nadzieją rychłego powrotu odjeżdżam teraz; gdyż ożywia Mnie silna wiara, że po stwierdzeniu wyrażonych uczuć i wzajemnego zaufania te dni radośne staną się przy pomocy Boga początkiem błogostawionej przyszłości.

Pragnę, ażeby Mój Tawernik oznajmił wszystkim mieszkańcom wyraz Mojego najszczerszego zadowolenia z tem zapewnieniem, że chwile przepędzone w ich gronie, zachowam na zawsze w milej pamięci.

Buda, 20. grudnia 1865.

Franciszek Józef, m. p.“

Dziś robił Najjaśn. Pan w towarzystwie ministra hr. Esterhazego wycieczkę do Godóko, i o godzinie 2. powrócił ztamtąd szczęśliwie. — Do stołu cesarskiego byli dziś zaproszeni: „Prezes wyższego sądu wexlowego August Szalay; zastępca sędziego kuryalnego hr. Török, król. personal baron Melczer, Fmll. pp. baron Ramming, baron Cséh i hr. St. Quentin; generał kawaleryi Książę Liechten-

stein i serya członków sejmu krajowego, między tymi *Stratimirovich* i *Sz. Kiralyi*. Kardynał prymas był również zaproszony, ale odjechał zaraz do Ostrzyhomia.

*Jedynasta godzina wieczorem.* Jego Mość Cesarz przejeżdżał oświetlonemi i liczną publicznością ożywionemi ulicami do dworca kolei, gdzie pomimo zakazania wszelkich uroczystości pożegnawczych zebrał się liczny tłum ludu, między innymi wielu magnatów i urzędników miejskich. Najjaś. Pan przybył do dworca w towarzystwie jenerała Księcia Liechtensteina, Tawernika Senyeya i hr. Jerzego Almasy i wsiadł z uderzeniem godziny 10. do wagonu dworskiego. Pociąg ruszył śród błogosławieństwa publiczności.

#### Czynności sejmów krajowych.

*Węgierska izba niższa* rozstrzygnęła na posiedzeniu z 20. b. m., że tylko sprawdzeni deputowani mają prawo głosowania; skutkiem tego ustąpił prezydent senior *Zygmunt Bernáth*, który sam nie jest jeszcze sprawdzony, dziękując za okazane sobie zaufanie. W jego miejsce objął *Daniel Boczku*, prezydentura jako najstarszy z wieku. Potem nastąpił wybór prezydentów. Z 224 głosów otrzymał *Karol Szentivanyi* 179, Ghyczy 27, Deak 5, Som-sich 4, Klausal 2 głosy, a Koloman Tisza, Pavel Nyary, Trefort, baron Baborczy i hrabia Jerzy Apponyi po 1 głosie. Zatem jest *Szentivanyi* prezydentem. Wiceprezydentem został obrany 185 głosami hrabia *Juliusz Andrássy*; reszta głosów padła na Eötvösa, Lonyaya, Tiszę, Gurovego i innych. Wybory sekretarzy będą następnego dnia ogłoszone. Wybór drugiego prezydenta i jednego sekretarza zachowano dla Siedmiogrodzian.

*Sejm czeski* uchwalił na posiedzeniu z 20. b. m. ustanowienie komisji: do przeszłorocznego wniosku rządowego względem administracji i myta na publicznych, nieceraryalnych gościńcach; — do przedłożenia wniosków, jak ma sejm krajowy wykonywać przysługujące sobie legalnie prawo rozstrzygania rekursów przeciw uchwałom reprezentacji powiatowych i wydziału krajowego; — nakoniec dla sprawozdania wydziału krajowego względem stanowczego oznaczenia stanu urzędników krajowych. Na dokończenie budowy alumnatu ewangelickiego w Cieszynie przyzwolono 500 złr., poczem odroczył się sejm do 8. stycznia 1866.

Na posiedzeniu sejmu *wyższo-austryackiego* z 20. b. m. obradowano nad utworzeniem banku hipotecznego. Większość wydziału proponuje, ażeby względem założenia banku hipotecznego i instytutu listów zastawnych porozumiano się z wyższo-austryacką kasą oszczędności. Mniejszość żądała, ażeby statuta krajowego banku hipotecznego wzięte były jak najprędzej pod obradę izby. W końcu przyjęto wniosek *Seyrla* względem bezwarunkowego odroczenia przedmiotu. — Z powodu petycji 684 nauczycieli szkół ludowych Wyzszej Austrii względem zmiany §. 11. nowej ustawy o patronacie szkolnym uchwalił sejm: 1) nie wchodzić na teraz w tę prośbę; 2) upraszać ministerstwo stanu, ażeby przedłożyło do konstytucyjnego załatwienia wniosek rządowy względem uregulowania szkół ludowych; polecić wydziałowi krajowemu, ażeby zebrał wykazy co do liczby wdów i sierót po nauczycielach, i 4) upraszać namiestnictwo o postaranie się w stosownej drodze, by przy rozpisywaniu opróżnionych posad szkolnych wykazywano dokładnie ich dochody.

Na posiedzeniu *salcburskiego* sejmu z 20. b. m. przy obradach nad wnioskiem rządowym względem politycznego podziału terytoryalnego Księstwa Salcburskiego na ośm powiatów proponował wydział organizacyjny, ażeby izba dała umotywowaną opinię odmowną i zaniósł prośbę do rządu, by istniejące 20 sądów powiatowych postanowił przy organizacji sądownictwa, jako też, by reprezentacji kraju przed ustanowieniem tego podziału kraju podano sposobność do wyrażenia swojej opinii. *Szef kraju* zalecał przyjęcie wniosku rządowego w dobrze zrozumianym interesie kraju i wspomniął o dekrete ministerstwa sprawiedliwości, podług którego przy organizacji sądownictwa w kraju mają być uwzględniane życzenia kraju. Przy debacie jeneralnej opisywali deputowani *Kolleis*, *Lainer*, *Embacher*, *Dr. Holter* i *Dr. Widmann* żywo przerazenie ludności, wywołane zamierzonym zredukowaniem urzędów powiatowych. *Ded. Lasser* podnosił głównie łączność politycznej organizacji z organizacją sądownictwa i administracji podatkowej i wyraził nadzieję, że rząd także pod względem urzędzenia sądownictwa będzie postępować równie zyczliwie, jak przy organizacji politycznej. Przy głosowaniu przyjęty został wniosek wydziału organizacyjnego.

Na sejmie *styryjskim* przydzielony został wniosek *Janeschitucha* względem przyspieszenia sprawy zsielenia serwitutów i regulacji wydziałowi sprawozdawczemu. Potem załatwiono kilka rozdziałów preliminarza funduszu krajowego, jak również sprawozdanie o podatku konsumcyjnym. Przyszłe posiedzenie naznaczono na dzień następny.

*Sejm karyński* załatwił na posiedzeniu z 20go b. m. preliminarze rozmaitych funduszy dobroczynności. Sprawozdanie wydziału krajowego o korzystnym użyciu gospodarskiej posiadłości realnej oddano komitetowi z 7 członków. Następnie odczytany został adres gminy Spital do sejmu jako wotum przyłączenia się do adresu konstytucyjnego, a potem nastąpiło poufne posiedzenie.

*Sejm tyrolski* obradował 20go b. m. nad wnioskiem rządowym względem statutu gminnego i ordynacji wyborczej dla gmin. Komitet przedłożył wniosek większości i mniejszości. Pierwszy

przyjmuje wniosek rządowy z małemi zmianami. Drugi dzieli członków gminy (§. 7. projektu rządowego) na przynależnych do gminy i uczestników gminy, i żąda zmiany §§. 10. i 33. ku ochronie uczestników gminy. Przy głosowaniu przyjęty został §. 7. projektu rządowego 32 głosami przeciw 17. Wniosek deputowanych włoskiego Tyrolu, ażeby §§. 7. i 10. przynajmniej dla włoskiego Tyrolu zmienione zostały podług wniosku mniejszości, odrzucono 30 głosami przeciw 20.

## Francya.

**Paryż**, 18. grudnia. (*Różne wiadomości. — Pogrzeb p. Bixio. — Ślub Księżniczki Anny Murat.*) Zapewniają z dobrego źródła, że jenerał Shoffield odebrał w ministerjum spraw zewnętrznych bardzo zadowolniające oświadczenia, spodziewają się więc, że Francuzi Meksyk wkrótce opuszczą. Czyli jenerał meksykański uda się do Anglii, dotąd nie wiadomo, pewną tylko jest rzeczą, iż uda się do Rzymu, sam to bowiem powiedział. Jenerał Shoffield przyjmował naczelnika Fenyanów irlandzkich, Steffensa, co się w Paryżu bardzo podobało. Co zaś mówiono na konferencji Shoffielda z Stefensem, tego nikt nie wie, dość że jenerał Stefensa przyjął. Stefens, który wygląda na bardzo porządnego człowieka, oddał bilet swój wiewtowy u lorda Cowleya i u wszystkich korespondentów dzienników angielskich. W półurzędowych kółkach paryżskich sądzą, że Anglia wkrótce wystawiona będzie na wielkie kłopoty.

Dziś w południe odbył się pogrzeb zmarłego p. Bixio. Był na pogrzebie Książę Napoleon, który z żoną i dziećmi z Prangins znów do Paryża powrócił. Było bardzo wiele ludzi na pogrzebie, prawie wszyscy ci, co w rewolucyi 1848 roku rolę jaką odgrywali. Według ostatniej woli zmarłego, wywieziono zwłoki wprost na cmentarz i pochowano je bez żadnej duchownej uroczystości. Nad grobem przemówił tylko p. Labrousse, dyrektor kolegium św. Barbary, w którym Bixio odebrał wychowanie. Prócz Księcia Napoleona uważano na pogrzebie dwóch braci Arago, trzech braci Perreire, pp. Biesta, Fremy, Adam, deputację kolegium św. Barbary, jenerała Trochu, wielu wyższych oficerów i brata zmarłego, który z Włoch na pogrzeb przybył. Był na pogrzebie także jeden z synów nieboszczyka, drugi jest teraz w Ameryce, a córka jest w Moskwie, gdzie zamąż poszła. Zmarły Bixio należał do założycieli Credit mobilier, był też sesimonista i jednym z posłów republiki 1848 r.

Podczas tej uroczystości pogrzebowej odbywał się w Tuileryach ślub Księżniczki Anny Murat z księciem Mouchy, na który zebrał się cały świat urzędowy. Było do 1000 ekwipaży zebranych na podwórku Tuileryi i na placu Karuselu. Ślub cywilny odbył się u księcia Murata, ojca oblubienicy. O godzinie 11ej przed południem wyruszyły karety dworskie, ażeby nowożeńców zawieść do Tuileryi, na ślub kościelny do kaplicy tuileryjskiej. Panna młoda jechała powozem sześciokonnym, pan młody zaś tylko dwukonnym pojazdem. Osobny powóz posłano dla Księcia Murata z powodu wielkiej jego otyłości. Świadcami ze strony Księżniczki był książę Joachim Murat, podpułkownik w Gwidach, i książę Lucian Bonaparte, w którym wielu upatrują następcę Piusa IX. Świadcami ze strony księcia Mouchy byli hrabia Talleyrand-Perigord, nowo kreowany księciem Montmorency i książę Valmy. Prócz tych dwóch świadków i księcia de Beauvan nie był na ślubie nikt z rodziny nowożeńca, która należy do starych legitymistów. Cesarz, Cesarzowa i Cesarzowicz byli na ślubie w trybunie kaplicy tuileryjskiej. Książę i księżna Holenzollern, księżna Matylda, księżna Krystyna Bonaparte i kilku ministrów i dygnitarzy znajdowali się w trybunie cesarskiej, reszta urzędników dworskich była na galerii, a inni goście w samej kaplicy, za kartami podpisanymi przez księcia Mouchy lub księcia Murata. Księżniczka Anna Murat, osoba bardzo przystojna, podobała się powszechnie, mąż zaś jej mały i niepozorny, żadnego nie zrobił wrażenia. Ślub dawał arcybiskup paryżki, który jest zarazem wielkim jałmużnikiem cesarskim, i miał krótką przemowę do nowożeńców. Odprawiło się przy tem uszę, spiewaną przez artystów kapeli cesarskiej. Po ślubie było śniadanie w Tuileryach, po którym nowożeńcy udali się zaraz do Castel Mouchy, gdzie miesiąc miodowy przebyć mają.

*Monitor* wieczorny zamieścił dwa artykuły, które nie są bez znaczenia. W pierwszym powiada: „Król Belgów objął rządy złożony przysięgę na konstytucję, pod imieniem Leopold II. Król i Królowa przyjęci zostali z wielkim zapalem przez parlament i lud. Poniżej podajemy mowę Króla Leopolda II. do obu izb parlamentu.“ Drugi artykuł opiewa jak następuje: „Mowa Cesarza Franciszka Józefa przy otwarciu sejmu węgierskiego, przyjęta była z największym zapalem. Szczerosć mowy Jego ces. Apost. Mości zrobiła na wszystkich stronnictwach najlepsze wrażenie. Powrót Cesarza Franciszka Józefa do Wiednia zapowiedziany jest na dzień 20. grudnia.“

*Patrie* podaje wiadomości z Bruxeli, według których nowy Król pozbyć się chce wszystkich starych jenerałów swego ojca, chce się otoczyć nowemi jenerałami, dwór swój urządzić chce na sposób francuzki, mianować chce radę stanu i obecne ministerjum zastąpić chce ministerjum umiarkowanym.

## Niemcy.

(*Odwiedziny pruskiego gubernatora Szlezewiku u cesarskiego namiestnika Holzstynu.*) Dzienniki niemieckie opisują ob-

szernie odwiedzi pruskiego gubernatora Szlezewiku, generała Mantuffla, u cesarskiego namiestnika w Holsztynie, fmp. Gablenza. *Zeiders Correspondenz* pisze z tego powodu co następuje:

„Od niejakiego czasu rozsiewano pogłoskę, iż baron Gablenz życzy sobie ustąpić z posady swej w Holsztynie, że Prusy nawet starają się o wydalenie namiestnika cesarskiego. Ile my wiemy, Prusy wstrzymały się od wszelkiego kroku, któryby można tłumaczyć jako usiłowanie wpływania na postępowanie namiestnika cesarskiego. Prusy naganiają agitację augustenburską, nie jest to jednak powodem do wystąpienia z żadaniami do namiestnictwa cesarskiego, bo z jednej strony Prusy posiadają środki dostateczne dla przeszkodzenia imigracji Augustenburstwa, z drugiej zaś strony mają przekonanie iż namiestnik cesarski w własnym interesie zniewolony będzie do wystąpienia przeciwko tym agitacyom.

## Dania.

**Kopenhaga, 17. grudnia.** Po trzechdniowych rozprawach folksting odrzucił zniesienie kary śmierci 59 głosami przeciwko 23. Stronnictwo narodowe wotowało w duchu konserwatywnym z ministrami, z którymi wotowali także pp. Czerning i Winter, 23 głosy były same głosy chłopskie. Minister spraw wewnętrznych zapowiedział wniesienie projektu do prawa względem urządzenia przewozu między drogą żelazną fińską i jutlandską, tudzież względem budowy drogi żelaznej do Silteburga.

## Kronika.

(Kara śmierci.) Eudoksia S., z Kniaźdworu w obwodzie Kołomyjskim, urodz. 1837 r., obrz. gr. k., stanu wolnego, skazana na śmierć za morderstwo z rabunkiem, została d. 20. b. m. powieszona w Stanisławowie.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym) w przyszłym tygodniu odbyć się mające: D. 27. grudnia: Roza Goldberg, oszustwo; Borowiec Semko i spółnicy, kradzież; Szymański Antoni, kradzież; Dzuń Iwan, kradzież; Kinarz Stefan, ciężkie obrażenie ciała; Osikowski Karol, kradzież; Gudź Jan, ciężkie obrażenie ciała.

D. 28. grudnia: Dionis Marya, bankructwo; Szaliga Barbara, podpalenie; Bernstein Izrael, lichwa; Leib Braun i spółnicy, kradzież.

D. 29. grudnia: Schrentschel i spółnicy, lichwa; Wysocka Wiktorya, kradzież; Chaim Leib Stilsk, kradzież; Ewa Mudra, dzieciobójstwo.

D. 30. grudnia: Jarmola Marya, kradzież; Feduk Józef, kradzież; Szeremeta Mikołaj, kradzież; Wołczuk Marya, kradzież.

## Uwiedomienie.

*Do wszystkich P. T. panów urzędników publicznych i prywatnych we Lwowie i okolicy.*

W uzupełnieniu uwiedomienia przez podpisany wydział miejscowy wydany pod dniem 23go września 1865, a ogłoszonego w Nr. 221 Gazety Lwowskiej z 27. września 1865, mamy zaszczyt podać do wiadomości następujące szczegóły o rozwoju czynności tego wydziału, a mianowicie jego *oddziału zaliczkowego*.

42 członków tutejszego stowarzyszenia zgłosiło się z przystąpieniem do oddziału zaliczkowego i subskrybowało 60 wkładek udziałowych w sumie 3000 złr., poczem na zgromadzeniu w dniu 15. października 1865 ukonstytuowali się jako spółka zaliczkowa pierwszego powszechnego stowarzyszenia urzędników dla Lwowa i okolicy.

W myśl statutów stowarzyszenia sankcyonowanych przez wys. rząd pod dniem 21. lipca 1865 spółka powzięła następujące uchwały:

1. Maximum liczby wkładek udziałowych po 50 złr., przez każdego uczestnika składać się mających ustanowiono na 10.

2. Maximum kredytu osobistego, jakiego używać ma żądający zaliczki, ustanowiono w myśl §. 92. statutów na 10% rocznej płacy.

3. Stopa procentowa w lwowskiej spółce zaliczkowej pierwszego powszechnego stowarzyszenia urzędników wynosić będzie 10% na rok.

Rada zawiadowcza pierwszego powszechnego stowarzyszenia urzędników monarchii austriackiej, pismem dtto. Wiedeń, 23. października 1865 L. 1353 udzieliła zupełne swoje przyzwolenie ukonstytuowania się spółki, i powyższe uchwały powzięte na zgromadzeniu w dniu 15. października 1865 wzięła do wiadomości.

Tym sposobem sprawy spółki zaliczkowej i wpłaty do 15. października 1865 uiszczono na rachunek subskrybowanych wkładek udziałowych w sumie 517 złr. oddane zostały wydziałowi miejscowemu pod zarząd według statutów autonomicznych.

Legalne istnienie spółki zaliczkowej pierwszego powszechnego stowarzyszenia urzędników we Lwowie jest więc już faktem dokonany, i o jej pomyślnym rozwoju powątpiewać już nie można, co dla stanu urzędników zarówno jest zaszczytnem jak korzystnym. „Concordia res parvae crescunt!” i w rzeczy samej ta spółka zaliczkowa w stosunku do czasu, który był nader krótki, rozwija się bardzo pomyślnie. Dziś liczy już 68 uczestników, a między tymi urzędników od najniższych do najwyższych stopni. Wkładki subskrybowane wynoszą 5100 złr., na te złożono już 889 złr. w gotowiznie, dwóm żądającym udzielono już nawet zaliczki w kwocie przyrzeczonej 120 złr., a pozostałe 769 złr. w gotowiznie oddano tymczasowo na procent za 8 dniami wypowiedzeniem.

Przy tej sposobności oświadczamy, że te do rozporządzenia będące pieniądze, tudzież tą samą drogą wpłynąć mające wyłącznie służyć będą do udzielania uczestnikom oddziału zaliczkowego dopełniającym warunków statutami przepisanych zaliczek według umowy zwyczajnych lub nadzwyczajnych za zwrotem w ratach do-

godnych; że nie jest to poniżeniem, lecz opartem na statutach prawem każdego członka w razie potrzeby żądać odpowiedniej zaliczki, i że wydział miejscowy będzie uwzględniał i zaspakajał żądania jak najspieszniej w porządku chronologicznym.

Poczytujemy sobie za miły obowiązek koleżeństwa zawiadomić uczestników oddziału zaliczkowego zyczących sobie otrzymać zaliczkę, aby z żądaniem swoim zgłosili się pisemnie do oddziału wydziałowego, gdzie z wszelką gotowością będzie im udzielone wyjaśnienie i rada.

Tamże przyjmuje się jak dotąd zgłoszenia wszystkich urzędników publicznych i prywatnych, chcących przystąpić jako członkowie do pierwszego powszechnego stowarzyszenia urzędników, jako też do trzech oddziałów tegoż.

Lwów, 21. grudnia 1865.

Za wydział miejscowy pierwszego powszechnego stowarzyszenia urzędników monarchii austriackiej.

Przełożony wydziału miejscowego

**Józef Jeteles,**

ces. król. radca finansowy.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Lwów, 23. grudnia.** Na naszym wczorjszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: Mieczenicy (84  $\text{H}$ ) 4 zł. 53 c.; żyta (77  $\text{H}$ ) 3 zł. 29 c.; jęczmienia (68  $\text{H}$ ) 2 zł. 22 c.; owsa (47  $\text{H}$ ) 1 zł. 33 c.; hreczki 3 zł. 25 c.; ziemniaków 1 zł. 26 c.; cetnar siana 1 zł. 1 c., okłotów 79 c., sąg drzewa bukowego 10 zł. 20 c., sosnowego 7 zł. 98 c.

**S. Lwów, 22. grudnia.** Handel zbożem w tygodniu ubiegłym był znacznie ożywiony. W okolicach górskich ludność gromadzi zapasy, ztąd znaczny był dowóz na targowice wzdłuż nizin podkarpackich i odbył się nie mały jak zwykle przed świętami. Sprowadzanie zboża z zachodu na wschód a mianowicie do Lwowa trwa ciągle, i w ostatnich 8 dniach nadeszło tu z Rzeszowa kilka partii żyta. Z Węgier w ostatnich 4 tygodniach nadeszło tu 4200 cet mianowicie z górnych Węgier i Tokaju. Niskie ceny na targowicach węgierskich ułatwiają przywóz do Galicji. Z obwodu Tarnowskiego wysłano w tygodniu ubiegłym 2- do 3000 cet. żyta i pszenicy do Krakowa, na rachunek tamtejszych młynów parowych. Z Bochni wysłano także kilka partii żyta do Prus, głównie do młynów górno-szląskich. Najlepsze gatunki pszenicy 170 funt. wagi płacono loco Lwów po 9 złr., późniejsze o 40 c. taniej. Najwięcej sprzedano do tutejszych młynów. Jęczmień bez zmiany, gatunki późniejsze płacono po 4 złr., lepsze zdadne do browarów po 5 złr. Popyt na żyto jest znaczny i sprzedano kilka większych partii, korzec 60 funt. wagi po 6 złr. 50 do 60 c. Owies w handlu cząstkowym płacono korzec 97 funt. wagi po 2 złr. 80 c., w większych partiach taniej. We Lwowie znajduje się na składach kilka tysięcy korcy i spekulanci spodziewają się że w najbliższych dwóch miesiącach ceny pójdą w górę. Ziemniaki płacą korzec po 2 złr. 30 do 40 c. korzec, w obwodach zachodnich artykuł ten jest tańszy o 1 złr. Wyrobów mącznych nadeszło tu z Tarnowa 600 worów; do Jarosławia i Rzeszowa także odeszły z Tarnowa znaczniejsze transporty. Młyny krakowskie także wysyłają mąkę do miejsc rzeczonych. Mniemanie powszechne, że nafta wyprze z handlu olej, nie potwierdza się, i na olej rzepakowy pomimo podwyższonych cen w skutek nieurodzaju rzepaku, odbył się znaczny. Niefałszowany rafinowany olej rzepakowy płacą loco Kraków po 36 złr. 50 c., i kupują zwłaszcza dla kolei galicyjskiej i zakładów przemysłowych. Minęła już pora na handel chmielem i dowóz do Galicji jest bardzo mały. Z powodu że za chmiel z Saaz żądają po 149 złr. za cetnar, zasługuje na wzmiankę że chmiel galicyjski wysyłany do Pragi i Lobositz płacą po 60 złr. do 70 c. za cetnar. Browar Götza w Okocimie większą część chmielu nabywa w Galicji i tym sposobem przyczynia się do podniesienia produkcji chmielu w Galicji. Ceny cukru spadają, a mianowicie loco fabryka płacą przedni melis po 27 złr., rafinowany po 29 złr. 50 c. za cetnar. Loco Lwów ceny są wyższe o 3 do 4 złr. W ostatnich 14 dniach przywieziono tu koleją żelazną 2300 cet. Lnu, konopi i pakul wywieziono ztąd 1621 cet. do Prus i 322 cet. do Wiednia. Z Przemysła odchodzą teraz znaczne przesyłki nafty do Austrii i w ostatnich 14 dniach wywieziono 1600 cet. Nadeszło tukilka partii spodyum, przeznaczonych do Wrocławia i płacono cetnar po 3 złr. 20 c. Niski stan agio srebra nie sprzyja wywozowi i wyrobom lwowskim o tyle jest szkodliwy, ile że trzeba wytrzymywać konkurencję z fabrykami morawskimi, które jako bliższe nie są narażone na tak wielkie koszty transportu. Trzody chlewnej, bydła rześnego i opasowego nie nadeszły w tygodniu ubiegłym żadne transporty, ponieważ kolej północna nie wysłała pociągów towarowych przez czas świąt i z tego powodu handlarze nie będą mogli zdążyć na targi do Lipnika i Florisdorf.

## Ostatnia poczta.

Berlin, 21. grudnia. *Nordd. Allg. Ztg.* pisze: Telegraficzna wiadomość w wiedeńskiej *N. F. Presse* z 19. b. m. o nadejściu tu austriackiej depechy, w której miał gabinet wiedeński oświadczyć się przeciw anexji Księstw i przeciw żądaniom Prus z lutego, jest całkowicie we wszystkich swoich szczegółach zmyślona, gdyż nie było do tego żadnego zgola powodu.

**B r u x e l a**, 21. grudnia. Belgijski *Monitor* potwierdza, że w niedzielę podało się całe ministerstwo do dymisji, ale Król jej nie przyjął, i ministrowie objęli napowrót zarząd swoich departamentów.

**F l o r e n c y a**, 21. grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu izby oznajmili ministrowie, że Król przyjął ich dymisję.

**M a d r y t**, 21. grudnia. Pogłoski o zaburzeniach w Maladze i w prowincjach są fałszywe.

**A t e n y**, 16. grudnia. Nowe ministerstwo wyszło z koalicji między Bulgarisem i Kumundurosem. — Izba ustanowiła wydział z 9 Greków i 9 Jończyków dla naradzania się nad zlaniem Jonii z Grecją.

**K o n s t a n t y n o p o l**, 16go grudnia. *Servir Effendi* został mianowany komisarzem kanału suezkiego.

**T E A T R.**

We *środe* 27. grudnia (przedst. pol.) „**Szkoła bogaczy**,” komedia w 5 aktach z niemieckiego; po raz pierwszy. Na dochód p. Adolfa *Linkowskiego*.

**Przyjechali do Lwowa.**

Dnia 22. grudnia.

Hotel Kuhna: PP. Kalitowski Antoni, c. k. przełożony obw., z Żółkwi.  
Hotel Langa: Zborowski Ignacy, c. k. przełożony now., z Tłumacza.  
Hotel krakowski: Preussen Emeryk, c. k. major, z Kósmarku. — Vogl Karol, c. k. podporucznik, z Krakowa.  
Hotel europejski: Zawadzki Józef, z Potoka.  
Hotel angielski: Czajkowski Jan, z Sarnik.

**Wyjechali ze Lwowa.**

Dnia 22. grudnia.

PP. Książę Sanguszko Władysław, do Tarnowa. — Książęta Sanguszko Paweł i Roman, do Rosyi. — Hr. Starzyński Bojomir, do Derewni. — Abancourt Xawer, do Łowczy. — Augustynowicz Bronisław, do Woszczaniec. — Bal Józef, do Tuligłówn. — Grocholski Kazimierz, do Rożysk. — Horodyski Tomasz, do Krogulca. — Jastrzębski Edmund, do Dembna. — Krajewski Adam, do Bóbrki. — Lekezyński Wincenty, do Czerteża. — Malczewski Stanisław, do Cześnik. — Michalewski Antoni, do Buczacza. — Münter J., do Waniowa. — Niezabitowski Włodzimierz, do Uherzec. — Reiss Franciszek, do Tlustego. — Rubczyński Władysław, do Stanina. — Starowiejski Stanisław, do Bratkówki. — Serwatowski Wojciech, do Rajtarowic. — Alexander Szczepański, do Kra-

kowa. — Szyszkowski Agaton, do Rzeszowa. — Szumlański Michał, do Krzywego. — Wasylewski Tadeusz, do Senkowa. — Wiszniewski Henryk, do Dobrzan-

**Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.**

Dnia 22. grudnia 1865.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	331.10	+ 0.5	95 2	zachodni	sl. mgła
2 g. od. po poł.	330.83	+ 0.6	92 4	"	mi. pochmurno
10. god. wiecz.	329.79	+ 1.0	88.1	"	"

**Kurs Lwowski.**

Dnia 22. grudnia

	gotówką		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski . . . . .	4	93	5	00
Dukat cesarski . . . . .	4	95	5	02
Półimperyal zł. rosyjski . . . . .	8	55	8	67
Rubel srebrny rosyjski . . . . .	1	60	1	63
" papierowy rosyjski . . . . .	1	36	1	38
Talar pruski . . . . .	1	56	1	58
Polski kurant i pięciozłotówka . . . . .	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł. m. k. za 100 zł.	66	61	67	30
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	69	81	70	46
5% Pożyczka narodowa	67	38	68	08
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	65	67	66	47
	185	—	187	33

**Telegrafowany kurs wiedeński.**

Dnia 22. grudnia.

	złr.	kr.
5% Metaliki . . . . .	82	90
5% pożyczka narodowa . . . . .	65	95
Losy z 1860 roku . . . . .	83	90
Akcyje banku wiedeńskiego	757	—
" " kredytowego	155	10
Łondyn, 10 funtów szterlingów	104	50
Srebro	105	—
Dukat pojedynczy	5	—

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Dnia 20. grudnia.

A. Państwa. (Za 100 zł.)		B. Krajów koronnych.	
W austr. wal. po 5%	pien. towar.	Nizszej Austrii	Wyż. Aust.
zwrotny po 5%	59.80 60 —	Salcburg . . . . .	82. — 83. —
od stycznia do lipca po 5%	66. — 66.20	Czech . . . . .	85. — 86.50
od kwiet. do paźd. po 5%	66. — 66.20	Morawii . . . . .	81.50 82. —
Pożyczka w srebrze z 1864	71.25 71.75	Szląska . . . . .	87. — 88. —
roku zwrotna w 35 latach	71.25 71.75	Styryi . . . . .	87. — 88. —
7 r. 1851 ser. B. po 5%	— —	Tyrolu . . . . .	— —
Metaliki po 5%	63.50 63.70		
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	63.40 63.70		
dtto. po 4 1/2%	56.50 56.75		
dtto. " 4%	56. — 50.50		
dtto. " 3%	37.50 38. —		
dtto. " 2 1/2%	31.50 33.50		
dtto. " 1%	12.70 12.90		
Przebieg losy z r. 1839	139.50 140.50		
przez. do wyl. z r. 1839	— —		
piąta część losów . . . . .	136.50 137.50		
cz. z. do wyl. z r. 1854	81. — 81.25		
cz. z. do wyl. z r. 1860	— —		
po 100zł. . . . .	83.80 84. —		
przez. do wyl. z r. 1860	— —		
po 100 zł. . . . .	92.10 92.30		
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 110 złr. . . . .	77.75 78. —		
Renty Como po 42 lin. aust. . . . .	18.25 18.75		
Wylos. obl. dawn. po 5%	56. — 58. —		
dluga państ. " 4 1/2%	56. — 56.50		
" " 4%	49.75 50.25		
" " 3 1/2%	43.50 44. —		
" " 3%	— —		
przez. do los. obl. daw. dluga państ. " 2 1/2%	55. — 57. —		
z proc. w kraju " 2 1/4%	50. — 51. —		
" " 2% " 44. — 45. —	— —		
" " 1 1/2% " 39. — 40. —	— —		
dtto. z procent " 5% " 71.50 72. —	— —		
za granicą " 4 1/2% " 67.25 67.75	— —		
" " 4% " 60. — 60.50	— —		

C. Losy. (za sztukę.)		D. Obligacje z prawem pierwszeństwa.	
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	119.90 120.20	Kolej Elzbiety po 5% za 100 zł. m. k.	96.75 97.25
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	76. — 76.50	detto detto w sreb. upr. za 100 zł. w. a.	77. — 78. —
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	108.50 109.50	Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust.	73. — 74. —
Poż. miasta Budy po 40 zł. w. a.	21. — 22. —	Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	105. — 106. —
Esterhazego po 40 zł. m. k.	— —	Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	95.25 95.75
Salma " 40 " "	27. — 27.50	Kol. półn. po 100 zł. m. k.	90. — 90.50
Paliego " 40 " "	21.50 22.50	Kol. półn. po 100 zł. w. a.	87. — 88. —
Clarego " 40 " "	22. — 22.50	Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	77. — 77.50
St. Genois " 40 " "	22. — 22.50	Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	85. — 85.50
Windischgrätz 20 zł. " "	15. — 15.50	Półn. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł.	76. — 77. —
Waldsteina 20 " "	16. — 17. —	Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	88. — 90. —
Keglevicha 10 " "	12. — 12.50		
Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa . . . . .	12. — 12.50		